si eorum similes essemus, & futili commendatione moueremur, rerum describēdarum copia nobis suppeteret! Quis licet personandis laudibus nostris par esse posset! quum nullis planè artibus aut disciplinis, nullis humanae vitæ necessariis rebus, quas vbiique suarum regionum habuerint, careamus. Exponant nobis, & herbā dabimus, modò nihil comminiscantur, quid vñquam præconio dignum in suo solo viderint, quod ipsi non habuerimus. Imò verò quām multa nobis & sunt & fuerunt dignis alioqui encomiis celebranda, quorū penuria ceteros laborasse ostendi

Gallis suas lau^{ras} poſit! Vnum duntaxat video, quo sibi placere, ſpecioſe maximē quas ingredi, & veluti audaciū in nos insultare illis liceat: nominelitera nempe quōd suas Gallia quantumuis eximias cùm multarum impune ſibi arrogare rum rerum, tum maximē disciplinarum suarum laudes poterant, ia- nescio quomodo iacere permiferit. Quod magisne iniuria cēre permis- runt.

temporum, an scriptorum negligentia contigerit, vix habeo quid proferam. Ipsos tamen Gallos compertum est rerum multarum copia, virtutum magnitudine, doctrinæ præstantia, probitate morum, confilio, prudentia, & comitatem nullis vñquam terrarum populus fuiffe inferiores. Nescio si boni ac periti esse maluerint, quām apparere. Hoc vnum tamē verè affirmari potest, si illi tantum eminere quantum aut Græci, aut Romani voluiffent, nullam vñquam hominum memoria nationem fuiffe, que amplioribus titulis potuiffet illustrari, nullumque potentis adeò eloquij scriptorem vixiffe, cuius doctrina scribendæ Gallicæ virtutis, aut dignitatis particulæ, ac minimæ quidem portioni non succubuiffet exhausta. Sed nec illos properea, qui ante nos vixerunt, probè axcusandos censeo.

Debuerunt enim , si non pro rei dignitate , quod certè fieri non potuisset , saltem pro ingenij , viriumque captua attigisse , quæ ad conseruandam aliquam nominis Gallici memoriam faciebant . Nec verò in delibandis progenitorum nostrorum facinoribus , & inuestigandis patriæ laudibus αργυρανθοσαρην , ut Pausanias loquitur , pertimescere debuerunt , cùm præsertim latissimus tot præclarissimorum rerum , non autem fabularum describendarum campus illis patuerit . Non etiā mythologicorū , nec ἔγκωμις αὐτοῦ , aut palponum vicio ac suspicione laborare dici potuerant (quod nostri temporis historiographis nimium sàpe obiuci solet) cùm nostros illos protogonos ita semper in suis sese actionibus habuisse cognitum sit , vt vix ullus inter eos reperiatur , qui pronus ad stupra atque rapinas fuerit ut Iulius , ad secretiora adulteria ut Octavius , ebrietatem & Romani im- commessationes ut Tiberius , vim sororibus inferendam peratores multa vitiorum ut Caligula , crudelitatem ut Claudius , ut Seuerus , ut labe conspur Antonius Bassianus Caracalla , nullus præterea matrem interficerit ut truculentissimus ille Nero , auaritia studuerit ut Galba , sordidae fuerit gulæ ut Vitellius , astutus & frudulentus ut M. Antonius , proditor ac perfidus ut Perpenna Consul , ut Cn. Domitius , protentosæ libidinis crimine conspurcatus ut Heliogabalus , Senatorum interfector ut Domitianus , ut Traianus , ut Diocletianus , popino & vita moribusque monstrosus ut Antonius Verus , ut Commodus , insonium occisor ut Adrianus Pedolatres , deparcus ac sordidus ut Aelius Pertinax , in cupidis assiduus ut Pub. Gallonius , ut L. Piso , ut Apitius , ut Maximinus iunior , parricida & incestuosus ut b. i.

Bassianus, ut P. Clodius, nullus etiam fuerit ad instar M. Drusi superbus & arrogans, Maximi gulosus & lu-
cro, Adriani emulationis luore correptus, Septimij Se-
ueri, Martij Sabini, Valerij Publicola, Cornelij Sylla,
& Qu. Metelli similitate atque odio flagrans, Zenonis
ambitus, aliorum denique non paucorum more probro-
sis flagitus turpiter adobratus. Hū, inquam, omnibus por-
tentis, quibus indignissimè fædata olim Roma fuit, nostras
caruise regiones meritò gloriamur, ut interim non absque
gravi ratione fælicem regibus Galliam scripserit Italus
ille Politianus. Proinde fit nescio quomodo ut quotiescun-
que sue doctrinæ Gallicæ, sue rerum præclarè à nostris
gestarum mihi venit in mentem, eorum qui nos præcesse-
runt, incuria non possum non subirasci, & tacitè diris eos
deuouere, quòd suapte negligentia Gallicam gentem tot li-
teris, tot philosophis, tot academiis, tot conspicuis regum
antiquorum facinoribus, totque alis rebus eximius illustrā-
dam, & historiarum conscriptione clarius aliquanto po-
steritati inculcandam non procurarint diligentius. Eset,
esset, inquam, nobis, quo Romanam superbiam, &
Græcam vanitatem in historiis nihil non sibi attribuere
ausam deprimeremus, si veteres illi secula nostra relictis
optima serie rerum bene gestarum descriptionibus tantum
decorassent, quantum sua egregiis excoluere virtutibus.
Nihil omnino habuissent Græci, nihil Latini sibi à nobis
inuidendum. Neque quicquam hodie Galliae nostræ deesse
videretur, si penuria scriptorum non laborasset. Ea autem
cum laborauerit, effectum est ut multò audaciùs mentiri
ausi sint tam Græci, quam Latini, in his sibi attribuendis:

que minimè fuerant attribuenda. Quod enim ad Græcos ^{quantam de} actinet, eò usque progressam ipsorum famam, atque au- ^{Gracis opinio}
^{nē omnes cō-} thoritatem videmus, ut hodie in ore ferè sit omnium, pri- ceperint.
mos eos literarum, omniumque scientiarum authores fu-
isse atque cultores: ex eoque uberrimo fonte et Gallos
postea, et Germanos, ipsos denique Romanos (quod ta-
men non ubique fatetur Cicero, licet primo libro de Ora-
tore, Athenas omnium artium inuentrices faciat) cœn ple-
na, quod aiunt, manu non modò mechanica pleraque, sed
ipsam quoque rerum optimarum cognitionem, atque in iis
exercitationem, quæ philosophia nominatur, hausisse. Ac
in ea quidem sententia fuere cum alijs non pauci exquisitæ
doctrinæ scriptores, tum Ouidius ubi de Samio Pytha-
gora scribit hunc in modum,

„ Mente deos adiit, & quæ natura negauit

„ Visibus humanis, oculis ea pectoris hausit.

Simile quiddam de Socrate sentire videtur M. Tullius
libro quinto questionum Tusculanarum, cuius verba sic
„ habent, Socrates autem primus philosophiam deuocauit
„ è celo, et in urbibus collocauit, et in domos etiam intro-
„ duxit, et coëgit de vita et moribus, rebusque bonis et
„ malis querere. Huc pertinet quod Apuleius profulcien-
da Græca vanitate in Floridis afferuit Pherecydem phi-
losophum Scyrum, qui Seruio Tullo σύγχεον fuit, ora-
tione soluta primum omnium scribere cœpisse, quod et
Plinius libro septimo testatur. Alij tamen id attribuunt ^{opinatio Ci-}
Cadmo sexto. Quibus minimè aduersatur Suidas, licet ^{ceroni imbe-}
non prescribat quisnam potissimum ex omnibus Cadmis ^{cilla assentio} est: opinio ve-
ille fuerit. Quæ sanè de Gracis opinio, aut potius opinatio ^{rō fama de a}
^{liquo concepta,} b. ij.

sic vrbes peruersit, sic academias penè omnes oppleuit, sicque
 hodie mentibus omnium infixa est, ut si quis vel optimis rationibus adductis dissideat, & aliquid contrà sentiat,
 videatur illud omnino, non dicam vulgaribus hominibus, sed multis etiam eruditis quasi ἀπὸ ἀνεοφυσίων, καὶ ἀπὸ^ν
 νηναζθυμάτων, ut Aristophanes loquitur, prouenire. Tanti
 est momenti aliquam semel opinionem animo imbibisse.
 Hoc autem adeò propensum hominum iudicium non aliunde arbitror procedere, nisi quod plerique, ut ferè fit,
 ἀγαρ φιλέλλων multa opera & propensione in unam Græciam laudis aceruos omnes extruunt, in eamque unam
 posthabita gentium reliquarum aestimatione, omnium disciplinarum præcipuam conferunt gloriam: nimirum vel
 aliis nationibus maleuoli, vel etiam, quod sæpe accidit,
 Græci idiomatis luxu, & orationis lepore ducti: ad cuius
 solent homines collationem omnia alijs facile illis vilescant. Alij verò etsi
 nes opinione aliquando non omnino indocti, paulò minus tamen con-
 ac fama, non syderati quam deceat, solo aliorum relatu, ac imitatione
 aliqua certa suam statim sineulla quidem obrectatione aut maleuo-
 ratione com-
 moueri. Pro
 legentia proferunt sententiam, atque eandem postea, si li-
 ge Manil. ceat, scriptis manifestam faciunt, ratumque id habent, &
 constantissimè tuentur, quod ab iis quos maximè pro-
 bant, iudicatum vident, nempe addicti & consecrati cer-
 tis quibusdam, destinatisque sententiis, & tandem ea in-
 terdum necessitate constricti, ut illa etiam quæ iam pœni-
 tentes probare non solent, cogantur constantiae causa de-
 fendere. Quot enim, per Deum immortalem, reperias,
 libro quarto qui malint eam quam prius adamauerunt sententiam pu-
 scademiae
 rum quæst. gnacissimè tueri, quam sine pertinacia quod verè, recteque

dicatur exquirere? Atqui non tam authoritas in rebus
 descendis & exquirendis, nec pertinacis animi constans ^{Ide ferè sen-}
 opinio, quām rationis momenta querenda sunt. ^{tit Cicero li-}
 enim plerunque obest iis qui discere, & aliquid de vero in- ^{bro primo de}
 uestigare volunt, ut qui desinant suum ipsorum adhibere
 iudicium, dum aut summis id assentionibus comprobant,
 quod ab eo quem amant, & amplectuntur, audiunt esse
 comprobatum, aut illud obstinate volunt sustentare, quod
 primum levitate quadam animi liberius professi fuerant.
 Hoc loco in huiusmodi homines nec destomachor, nec sa-
 tyricè ago, quanquam id iuste quidem possem. Tantum
 moneo, ut discant in posterum maturiori iudicio singula
 expendere, discant & falsas, quas prius impresserunt ani-
 mis, opiniones relinquere, & in meliores exuta omni per-
 tinacia commutare. Et si prius de Gallis pleraque non
 satis honorificè senserint, vel si eorum genus incultum, bar-
 barum, & usorū crediderint, atque externis obtrectantibus;
 barbariemque nobis obiciuntibus aures nimium faciles
 hactenus præbuerint, audiant nunc eos qui rectiora atque
 veriora inculcant, intelligántque Gallos ipsos literarum
 splendore, doctrina, ingenuis artibus (omitto hīc Gallici
 imperij, & bellicæ laudis, qua illi semper claruerunt, di-
 gnitatem) omni denique disciplinarum genere ante Gra-
 cos, nedum Latinos fuisse & excultissimos, & exercita-
 tissimos. Tot enim rationes, exdémque tam validæ ad id
 probandum se se offerunt, tot etiam virorū clarissimorum,
 & antiquitatis nomine venerandorum authoritates, ut in-
 sanus omnino sit qui non assentiat. Verum ante quām
 quod institui pertractem, & ad firmam ipsius rei proba-
 b. iij.

tionem me accingam, operepratum fuerit ostendere (id
 enim extra oleas non est) quam varient inter se, quam ha-
 sitent, imò etiam quantum cœcuriant non vñus & alter,
 sed infiniti propemodum scriptores , qui dum Gallos vel
 per malitiam, vel per ignorantiam merita literarum lau-
 de priuant, eāmque modò in hunc, modò in illum confe-
 runt , in tantas mehercle, tamque absurdas repugnantias
 delabuntur, ut parum oculatum esse oporteat eum qui non
 auditis tot contrariis inter se opinionibus vel rantiſperfa-
 piat, & veritatem intelligat sibi aliunde certius petendam,
 quam ab huiuscemodi logodædalis. Quibus omnibus sigil-
 latim respondere nō est necesse, cum ipsimeſ fidei ſi-
 bi mutuò abrogēt. Mihi ſit ſatis in præſentia lectorum ſic
 quaſi per tranſennā admonere, ut ſi emunctæ naris fuerit,
 id genus Graculos poſthac, vbi de literarū, artiūmque illu-
 ſtratione, atque celebritate incider locus, ſuſpectos ſit ha-
 biturus. Quemadmodum enim qui longè à finibus errans
 incertis vagatur ſedibus, ſic iſtos à veri ſemita nō parum
 diſſitos in ſinuofis, ac tetricim obuersari labyrinthis ne-
 ceſſe eſt. Vnde nihil mirum ſi ſape alterum alteri repu-
 gnare animaduertamus, ſique alter in alterum non raro
 debacchetur. Siquidem illi & maximè Graci ipſi ſeſe mu-
 tuò ſolent mendacij coarguere. Nec pudet eos iſdem de
 Gracorū va- rebus contraria ſcribere. Notiſimum quippe eſt quoſ in
 ria inter ip- locis Hellanicus ab Agesilao diſſenserit, & quoſies He-
 ſos pugna at- gopinones. rodotum , quem Cicero historiæ patrem eſſe dixit, coar-
 guat Agesilaus, itēmque quomodo Ephorus Hellanicum
 in pluribus oſtenderit eſſe mendacem, Ephorum verò ipſum
 Timæus, Timæum posteri , Herodotum quam plurimi.

„ Semper enim Græci, ut scriptum reliquit Diodorus libro
 „ tertio, aliquo tempore in literis, ac philosophia morati ad
 „ quæstum conuertuntur, eiisque gratia nouis semper opi-
 „ nionibus studentes, de que maximis disciplinis altercantes,
 „ incertos discipulos reddunt, animosque hominum per
 „ omnem vitam errare compellunt, & nulla in eis certa sci-
 „ entia dubium, & in confuso relinquunt. Quæ quidem res
 „ è facilior illis factu fuit, quod instruendi copia dicendi, ut
 „ ait Lactantius, homines captarent. Hinc mirabile est
 quantas mendaciorum caligines atque tenebras excita-
 rint. Nec illos puduit interdum nomina, interdum quo-
 que facta aliorum populorum suis nouitiis, atque hesterno-
 veluti die (si cum aliorum antiquitate comparentur)na-
 tis heroibus adscribere. Quod Herodotus, tametsi Græ-
 cus, in sua historia minimè negauit. Verùm tamen quòd
 pluribus myrotheciis, ac verborum lenociniis sua illi fu-
 cant mendacia, è diligentius, cautiisque ab his sibi debet
 quisque præcauere. Nam vt eleganter notat Euripides
 in Phœnissis,

„ Απλῆσ ὁ μῦθος τὸ ἀληθίας ἔφυ,
 „ Κ' ὃν ποιήλωρ μεῖτ' ἄρχ μίχ' ἐρμιανικάτωμ;
 „ Εχει γέδειν ἀνθήνην ιημέδημ, ο δέ ἀδινθόλογος
 „ Νοσῶμ ἡ ἀντῷ φαρμακώρ μεῖται σοφῶμ,

*Est autem hoc loco animaduersione dignum quidnam o-
 lim de illis ariolatus fuerit sapientissimus ille Cato, qui ad
 filium scribens, ut author est Plinius libro naturalis hi-
 storiæ vicefimo nono, tale vaticinium dicitur protulisse:*

„ Dicam, inquit, de istis Græcis suo loco, Marce fili, quid ^{Catonis de-}
 „ Athenis exquisitum habeam, & bonum sit illorum lite ^{Græcis vati-} ^{cium à Pli-}
 „ ras aspicere, non perdiscere. Vincam nequissimum, & ^{nio annota-}
 b: iiiij.

,, indocile genus eorum: & hoc puta vatem dixisse. Quā-
,, docunque ista gens literas suas dabit, omnia corrumpet.

Quæ Catonis sententia suum procul dubio effectum sor-
titia est. Postquam enim Græci eos progressus in litera-
rum studiis fecissent, ut facile palmarum cæteris iam præri-
perent populis, mox theologia (non eam intelligo quæ ho-
die à Christianis excolitur) philosophia, pœnitēcia, & ma-
gia, quas disciplinas eruditissimus Samothes (authore
Berofo) Gallus tradiderat, suscep̄tis Græcorum fabulis nō
modò in Gallia, sed ubique ferè terrarum corrumpi cæ-
perunt, adeò ut omnia nescio quibus næniarum inuolu-
cris referta fuerint. Sed videnda quæ de his quoque apud
Platonem in Timæo recensentur: ibi enim narratur So-
lonem Salaminium aliquando in AEgypti regionem, cui
Delta nomen esset, profectum, illucque cum in ciuitate

Ægyptij Saim quiesceret, de vetustatis memoria à sacerdotibus,
sacerdotes qui eiusce rei cæterorum peritissimi erant (nec enim Ae-
quondam in- gyptij sacerdotes aleæ, scortationibus, ebrietati, aut gu-
læ indulgebant, non etiam turpi otio delitescebant, sed
soli ferè erant, quibus ob assiduum studium atque conté-
plationem tam bonæ artes, quam rerum omnium anti-
quarum memoriæ innotescabant) quæfisse: tum demum ex
sacerdotibus ipsis quendam natu grandiore hunc in mo-
,, dum respondisse, O Solon, Solon, Græci semper pueri
,, estis, nec quisquam è Græcia senex: cur id proferret per-
,, contante Solone, Quoniam, inquit ille, iuuenis vobis sem-
,, per est animus, in quo nulla est vetustatis commemorati-
,, one prisca opinio, nulla cana scientia. Et paulò post, Ideo,
,, inquit, qui succedunt & literis & Musis orbati sunt.

» Quo fit ut quasi iuuenes iterum sitis, & rudes, præteritorum omnium prorsus ignari. Nam & ea ipsa quæ modò ex vestris historiis recensebas, à fabulis puerilibus, ò Sôlon, parum distant. Hæc Plato, quamvis Græcus de suo-
 rum vanitate producere nihil erubuit. Philastrij ^{Philastrij Bri-}
 xiensis episcopus Brixiensis, vir si non orationis & eloquij Tulliani ^{xiensis episcopi testimoniis}
 suauitatem adeò præcellens, nequaquam tamen eruditione
 vulgari expolitus, nec prophanarum disciplinarum ne-
 scius, cui maxima cum Ambrosio familiaritas intercessit,
 & cuius meminit Aur. Augustinus in quadam epistola,
 Ad quod vult Deum, in opere illo quod de quinquaginta
 sex hæresibus inscripsit, quodque ex omnibus, quas ille
 posteritati reliquerat, elucubrationibus, solum, ni fallor,
 ad hanc nostram peruenit ætatem, sic nobis equidem, quā-
 tum ad hoc propositum attinet, fauere videtur, ut contra
 communem aliorum opinionem nec literarum, nec gene-
 ris antiquitatem Græcus tribuendam censeat: eam enim
 licet permulti eorum auctores quibuscumque modis con-
 firmandam, & editis libris illustrandam curauerint, effi-
 cere tamen non potuisse quin tandem in auras ipsorum
 mendacia prodierint, atque etiam vel aliis Grecorum te-
 stimoniis vanitatis, summæque impudentiae multoties in-
 simulati fuerint, & conuicti. Ipsa Philastrij verba, quod
 legenti culibet innotescat, possintque ab ipso auctore peti,
 consultò hic prætermittimus. Hinc itaque Metasthenes
 Chronologus Persicus in libro de iudicio temporum, &
 annalibus Persarum, eos qui se ad scribendum accingere ^{Pulchra Mem-}
 parant, pulchrè monet, ne aut opinioni, aut aliorum re- ^{tasthenis Per-}
 lationi nimiū innitatatur, ne Græcorum more hallucinatæs tio.
 c. i.

& se & alios decipient, hominumque mentes per omnem
 vitam multa hæsitatione diuagari cogant. Ex illo Me-
 taстhenis, quemadmodum & Platonis & Philastrii loco
 facilè colligi potest, quantum autoritatis, aut fidei ipsis
 Græcorum historiis sit adhibendum, & maximè quoties
 illos audimus propria encomia decantare. Quid enim
 tunc non audent? Proinde rectè Iuuenalis Satyra decima,
 » -Et quicquid(ait) Græcia mendax
 » Audet in historia. Et Valerius Flaccus,
 » -Te Græcia fallax
 » Persequor. Et Faustus,
 » Garrula sublimem si Græcia iactat Homerū. Et Man-
 » Atque aliae cœli formæ quas Græcia mendax (tuanus,
 » Finxit. Plinius quoque portentosa Græcia mēdacia vo-
 cauit Sed qu.d plura id genus testimonia necesse est ac-
 cumulare? Superest ut paulò cuoiosius, & emissius ve-
 luti oculis contemplerunt, quanta opinionum, aut fabel-
 larum (sic enim rectius appellemus) nos torqueant varie-
 tate nō modo Græci, sed & interdum Latini scriptores.
 Primos literarum splendore celebres, & qui philosophia
 aliquam attulerunt lucem, quique primi syderum obser-
 uationes coctilibus laterculis inscriperunt Epigenes, vt
 ab eo incipiam, indéque multi aliq Babyloniorum anti-
 Babylonij, si- quitati fauentes, cum ipso Epigene tradiderunt fuisse Ba-
 ne Caldei pri bylonios, siue Chaldaeos, hoc est, secundum Strabonem li-
 mi literarum bro duodecimo, Ponti populos, qui anteà Chalybes di-
 tores a nōnul cebantur, & Alizones postea ab Homero nuncupati
 sunt. Apud quos vetustioribus illis seculis fuisse Gene-
 thliacos, & Mathematicos, qui in Astrologia iudiciaria

toti essent, cùm ex multis veterum monumentis, tum ex
 Moysi pentateucho licet quodammodo elicere ac indicare.
 Hinc diuersis inter eos opinionibus super eadem doctrina
 exortis, alios scribunt appellatos fuisse Orchenos, alios ^{Orcheni,}
 Borispenos, alios aliis nominibus pro ratione sectarū quas ^{Borispeni.}
 amplectebantur. Alij tamen prorsus dissententes id per-
 negant, volūntque potius literas ipsas (cui sententiæ libēter
 etiam adstipulatur Gellius) primum excultas fuisse apud
 Aegyptios (qui prius animalium effigies literarum loco Aegyptij.
 habuisse dicuntur) sub Mercurio quodam. Quam opi- ^{Mercurius.}
 nionem et si Anticlides fuerit sequutus, Menonatamen, ^{Menon.}
 non Mercurium facit repertorem: & hoc annis quin-
 decim ante Phoroneum primum, & antiquissimum Græ-
 cie regem, quemadmodum idem monumentis approbare
 conatus est. Sed qui hodie apud nos Mercurij inuentum
 credunt, magis audiendos putat bona pars eorum qui in
 vero inuestigando aliquam temporis partem collocarunt,
 quod grauiſsimis constare dicant rationibus, Mercurium ^{Mosés ab Ae-}
 illum (quemadmodum ostendit Artabanus) nullum alium ^{Egyptiis ficto}
^{nomine Mer-}
 quam Mosem fuisse. Quem tamen, inquiunt, Græca va- ^{curius dict.}
 nitas suo more tenebris omnia sepeliens ita nuncupauit,
 nempe έρω. Huc pertinet quod Diodorus Siculus Da-
 dalum, Melampum, Pythagoram, Homerum, complu-
 rēisque alios eruditionis causa in AEGyptū profectos ait,
 atque inde in patriam suam dogmata quemque retulisse.
 De Pythagora testimonium extat apud Ciceronem li-
 bro de Finibus: Cur, inquit, Pythagoras & AEGyptum
 lustrauit, & Persarum Magos adiit? Quin etiam Or-
 pheum, & Musæum, & Linum ab AEGyptiis didicisse